---

<sup>154</sup> Vide supra, N. 28-29.

<sup>155</sup> Henricus, rex Poloniae electus, factis indutiis, 27 VI ad lustrandum exercitum ex castris ad Ruppellam discessit ac deinde, pace 6 VII inita et confirmata, Lutetiam Parisiorum se contulit, cfr. Champion JH II, p. 180.

<sup>156</sup> Catharina de Medicis.

<sup>157</sup> Vide infra, N. 16 (notam 53), 26 et 34.

<sup>158</sup> Litterae 22 VII 1573 datae, cfr. A. 2.

<sup>159</sup> In eisdem litteris, cfr. A. 2.

<sup>160</sup> Vide A. 2.

<sup>161</sup> Cfr. N. 26 et notam ibidem de origine illius documenti tracantem.

ina<sup>162</sup>, potrà con la solita pietà et prudenza sua intieramente sodisfare ala volontà di Sua Beatitudine. In tanto io mi trattenerò qui, aspettando il commandamento che piacerà a N.ro Signore darmi.

Circa la persona di Monsignor di Valenza<sup>163</sup> s'intende che sia partito di Polonia con animo di venirsene in Corte quanto prima potrà, per informare le lor Maestà dele cose di là et per ottenere qualche remunerazione di questa sua negotiatione et qui fare il rimanente dela sua vecchiezza. Se [378r] sarà così non occorrerà durare fatica per conto di lui<sup>164</sup>.

Degli Ambasciatori Polacchi non vi è nuova che in Mets, dove s'hanno a trovare tutti in compagnia<sup>165</sup>, sia comparso altri che il Laski<sup>166</sup>, talché la entrata che il Re farà in Parigi anderà a lungo et la partenza non si crede che possa esser' prima che verso la fine di Settembre; né pare che per ancora ci sia risoluzione alcuna del cammino. Che è quanto per hora m'occorre far' intendere a V.ra Signoria Ill.ma, ala quale bacio riverentemente la mano etc. Di Parigi, a 23 Luglio 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

(a-humil.mo et dev.mo servitore  
il Vescovo del Mondevi<sup>a</sup>)

a-a) *Autographum.*

### N. 36.

**Seraphinus Olivier  
card. Tholomaeo Gallio**

Lutetiae Parisiorum, 1 VIII 1573.

*Narrat de audientia 29 VII a rege electo (Henrico) sibi concessa, in qua idem fidelitatem suam Sedi Apostolicae palam professus est. Nuntiat se postero*

<sup>162</sup> Proavus utriusque fuit Laurentius Magnus, qui filiam suam Lucretiam Iacobo Salviati uxore dedit et ita sequentibus cognationibus inter illas duas potentes familias Florentinas initia posuit. Cfr. Pierre Hurtubise OMI, *Une famille-témoin: les Salviati*, Città del Vaticano 1985 (Studi e Testi 309), p. 47-70.

<sup>163</sup> Ioannes de Monluc.

<sup>164</sup> Ut sequitur ex scriptis posterioribus, Lauro et Salviati in mandatis habebant, ne permitteretur, ut Monluc, tamquam auctor condicionum et pactorum nomine Henrici initorum, cum eo in Poloniam reverteretur, cfr. N. 42.